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Seznam použitých zkratek

PAS Porucha autistického spektra

PAS+ Porucha autistického spektra s chováním náročným na péči

CHNP Chování náročné na péči

DZR Domov se zvláštním režimem

PSB Podpora samostatného bydlení

DOZP Domov pro osoby se zdravotním postižením

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

Úvod

Před několika lety mě pracovní cesty zavedly do prostředí sociálních služeb,

konkrétně do neziskové organizace Národní ústav pro autismus, z. ú., poskytující

komplexní portfolio sociálních služeb pro osoby s poruchami autistického spektra a

jejich blízké. Ačkoli mé původní profesní zaměření v této organizaci nebylo spojeno s

přímou péčí o klienty, ale s komunikací, kontakt se službami a příběhy klientů i jejich

rodin, se kterými jsem v rámci své práce přicházela do styku, mě natolik zaujal, že

jsem se pro participaci na přímé péči po velmi krátké době rozhodla. Nejblíže mému

srdci se stala skupina klientů s autismem v souběhu s mentálním znevýhodněním a

chováním náročným na péči (skupina tzv. PAS+), se kterými jsem se setkala v rámci

své praxe v Domově se zvláštním režimem NAUTIS. Jedná se takovou skupinu

klientů, která nemohla nadále zůstat žít v přirozeném prostředí své rodiny, jejich

chování je natolik náročné na péči, že vyžaduje odbornou péči 24 hodin denně, 7 dní

v týdnu a 365 dní v roce. Tito lidé tedy trvale žijí v sociálním zařízení.

Pro pečující personál sociálních zařízení je takové chování velkou profesní

výzvou, která je velmi náročná nejen po psychické, ale rovněž po fyzické stránce.

Schopnost toto chování zvládat vyžaduje speciální vzdělávání i trénink pracovníků. V

rámci celoročních pobytových služeb bývají klienti PAS+ umístěni nejčastěji v

domovech se zvláštním režimem, domovech pro osoby se sníženou soběstačností a v

posledních dvou letech mohou pražští klienti čerpat službu podpora samostatného

bydlení, která je přizpůsobena klientům s autismem a chováním náročným na péči v

režimu 24/7.

Fenomén chování náročného na péči vyžadující velmi odborný přístup, často

složitě uchopitelný pro samotný personál zařízení, mě zaujal natolik, že jsem se

rozhodla věnovat mu tuto práci. Aplikačním cílem mé bakalářské práce je zmapovat

příčiny a projevy chování náročného na péči ve zmíněných typech zařízení sociálních

služeb z perspektivy pečující pracovníků. Výsledek mého výzkumu by mohl být

informací, jak si jednotlivé typy zařízení sociálních služeb z hlediska výskytu

nežádoucího chování klientů stojí očima pečujícího personálu.
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1 CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem mé bakalářské práce je popsat problematiku poruch

autistického spektra na obecné úrovni, přiblížit specifika konkrétní cílové

skupiny (tzv. PAS+) a představit sociální služby poskytované v režimu 24/7, které

jsou pro tuto cílovou skupinu v České republice dostupné, a zároveň popsat

specifika těchto služeb a rozdílnost v systému poskytování péče, zjistit, jak

sociální pracovníci ve službách v režimu 24/7 popisují spouštěče chování

náročného na péči u klientů s autismem a navrhnout souvislosti mezi specifiky

zařízení a typem náročného chování.

Hlavní cíl je rozpracován do čtyř dílčích cílů:

Prvním dílčím cílem je popsat problematiku poruch autistického spektra na

obecné úrovni, přiblížit specifika konkrétní cílové skupiny (tzv. PAS+) a představit

sociální služby poskytované v režimu 24/7, které j sou pro tuto cílovou skupinu v České

republice dostupné. Součástí prvního dílčího cíle je dále popsat specifika těchto služeb

a rozdílnost v systému poskytování péče. Pro tento dílčí cíl budu vycházet z odborné

literatury české i zahraniční a z dokumentů a metodik organizací poskytujících sociální

služby dané klientele. Druhý a třetí dílčí cíl, tedy zjistit, jak pracovníci přímé péče v

sociálních službách v režimu 24/7 popisují spouštěče chování náročného na péči u

klientů s autismem, bude společně se čtrvrým dílčím cílem, kterým je navrhnout

souvislosti mezi specifiky zařízení a typem náročného chování, zkoumán

prostřednictvím kvalitativní vícepřípadové studie. Kvalitativní výzkum bude probíhat

metodou dotazování prostřednictvím kvalitativního interview s pracovníky přímé

obslužné péče relevantních sociálních služeb.

1.1 Metodické ukotvení k dílčímu cíli 1

Prvním dílčím cílem je popsat problematiku poruch autistického spektra na

obecné úrovni, přiblížit specifika konkrétní cílové skupiny (tzv. PAS+) a představit

sociální služby poskytované v režimu 24/7, které jsou pro tuto cílovou skupinu v

České republice dostupné. Dále popsat specifika těchto služeb a rozdílnost v systému
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poskytování péče. K dosažení tohoto cíle využívám kvalitativní analýzu dokumentů.

Autismus jako diagnóza spadá dle aktuálně platné směrnice Mezinárodní klasifikace

nemocí do skupiny pervazivních vývojových poruch, kterým se v praxi věnují dětští

psychiatři a psychologové. Na obecné úrovni deskripce diagnózy je literatura poměrně

bohatá, nejen ve světovém měřítku, ale také v kontextu České republiky, vycházím

v práci zejména z odborných publikací českých autorek, psycholožek a diagnostiček

PAS, Poruchy autistického spektra (Thorová, 2006); Vývojová psychologie (Thorová,

2017) a Autismus od A do Z (Sporclová, 2017). Z literatury zahraniční je čerpáno

převážně z publikací Autism. Current theories and evidence (Zimmerman, 2010);

Autism Spectrum Disorders (Leboyer, 2015) a The Autism Spectrum in the 21 st

Century: Exploring Psychology, Biology and Practice (Roth, 2010).

Ačkoli je akutní nedostatek sociálních služeb pro osoby s PAS a těžší

symptomatikou, popřípadě v kombinaci s chováním náročným na péči (tedy tzv.

PAS+), v České republice stále častěji skloňovaným tématem, a to i mediálně, zdroje

odborné literatury týkající se této zkoumané skupiny klientů nejsou příliš rozsáhlé a

směřují v drtivé většině k odborníkům z Národního ústavu pro autismus, kteří jsou

autory většiny publikací, ze kterých jsem čerpala. Téměř jediným (přinejmenším

nej zkušenějším) terapeutem chování náročného na péči u lidí s PAS je PhDr. Hynek

Jůn, Ph.D., který se terapii chování, zejména v kontextu sociálních služeb, věnuje

dlouhá léta. V práci jsem využila všechny publikace, které Jůn v průběhu své praxe

publikoval, nebo se na nich podílel: Agrese u lidí s mentální retardací a s autismem

(Portál, 2007); Moc, pomoc a bezmoc v sociálních službách a ve zdravotnictví:

Strategie práce s klienty, krizové scénáře (Portál, 2010); Když běžné postupy selhávají

- Jak hledat reálná řešení složitých situací v sociálních službách (Pasparta Publishing,

2021). Dále byla použita i Junova disertační práce Zvládání problémového chování u

lidí s mentální retardací a/ nebo s autismem nejen v ústavech sociální péče (PF U K ,

2007).

Publikace českých odborníků jsem volila na základě profesní erudice jejich

autorů, neboť patří v České republice mezi zakladatele diagnostiky a systematické

péče o osoby s autismem. Využila jsem všechny publikace, které k této problematice

byly v České republice vydány. Zdrojem byly také webové stránky nej větší české
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organizace pomáhající lidem s autismem, Národního ústavu pro autismus, z.ú. a jejich

nového komplexního portálu o autismu, AutismPortu. Čerpala jsem rovněž

z webových stránek velmi činné rodičovské organizace Děti úplňku. Zahraniční

literatura nabízí stovky publikací o poruchách autistického spektra, kritéria pro můj

výběr byla: a) publikace vydané po roce 2010 letech, neboť výzkum autismu a

terapeutické směry se každým rokem posouvají, b) publikace věnující se autismu na

obecné úrovni, neboť mým cílem nebylo představit podrobně jednotlivé formy PAS a

jejich specifika, ale PAS jako problematiku obecně. Při výběru jsem postupovala

formou vyhledávání recenzí zahraničních knih na základě klíčových slov: „ best book

on autism" a „book on autism for professionals", vybrané knihy jsem následně

konzultovala s odbornými konzultanty z NAUTIS, kterými mi byla doporučena i další

odborná literatura. Relevantním vodítkem výběru literatury byly také počty citací

autorů v článcích vědeckých periodik.


[…]


opustil, takže paní, když se provdala, tak on se k němu moc hezky choval, takže jako

tam byl ten vztah moc hezkej, ale on byl zvyklej na tu maminku a maminka umřela

někdy já nevím, 80 let jí bylo, takže jako dlouho byli spolu a já si myslím, že tam

jako myslím, že možná měl radši ženský. Ten vztah, jako že byl zvyklej na ženskou,

neumím říct, jakým způsobem, ale teďko třeba jak je v tom novém působišti v těch

Lahovicích, tak tam mají vedoucího a je s ním taky jako kamarád. Já si myslím, že to

je zase o přístupu našem než jeho.

A má podle vás vliv na spuštění chování náročnýho na péči profesní zkušenost

pracovníka?

To určitě. A nějaká ta jako empatie a takový to vycítit, jak ten člověk se cejtí, zjistit

takový ty drobnosti těch jako náznaků toho, že začíná nabírat.

Takže dobrá znalost specifik toho daného klienta má na výskyt nežádoucího chování

taky vliv?

Jo jako, to rozhodně. Ono se to nějak dá, když člověk je trošku pozornej, tak se to dá,

i když je jako novej, ale lepší to je, čím dýl s těma lidma pracuje, už je prostě zná, to

je fakt jako hodně důležitý.

A má na to problémový chování podle vás vliv pracovní vytížení pracovníka?

Je fakt, když je jako jeden člověk na vosům, tak to je problém a ty situace se

vyskytujou, určitě, protože člověk na ně nemá tolik času, co by potřeboval. Jeden

nejvíc problematickej klient vyžadoval jakoby pozornost. Chtěl se bavit o výletech.

To byly prostě jeho dátumy. A jako kdy pojede? A kam pojedem a jak to tam bude?

Kolik nás tam bude spát, kde s kým budu spát? A teď když j ako máte, vy j ste v běhu

a jdete třeba jako doprovod k lékaři, děláte někomu, tak tady vlastně on zůstal jako

sám. Potřeboval jasnej přehled. Tak jsme se pak naučili tady říkat mu kdy zase

pojedeme. Ale teď my jsme to ale vždycky nevěděli, protože jsme jako běžný

středisko. Třeba 2 roky jsme vůbec nikde nebyli kvůli Covidu a on byl z toho hodně
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špatnej. Takže j sme říkali vždycky, že do konce dubna to budem vědět a tím to pro

něj bylo jako snesitelnější.

A jak vypadaly jeho problémový reakce v těch situacích?

Začal se prostě jako se rozčilovat, sice ne hned úplně hodně, ale prostě bylo vidět, že

ho to znervózňuje, že někdy bylo potřeba potom odvést pozornost někam. Ke

změnám nebo k nějakýmu jinýmu tématu, nebo něco, co víme, že se mu líbí, nebo on

měl rád i jako písničky, takže třeba se zazpívat nebo pustit muziku a spolu se

zazpívat. Někdy to fungovalo, někdy ne. Když se to jako nevychytalo, tak vlastně to

je takovej ten nabírací mechanismus, kdy když už to pak překročí tu mezi, tak tam už

není nic jiného, než ho nechat prostě vybouřit.

A jak to vypadalo, to jeho bouření?

No tak jako mlátil dveřma, házel po nás věci, dveře od skříně prostě vysadil, dveře

rozbil jako. Podobně reagujou i jiný, ty projevy jsou jako dost podobný.

A i vůči vám byl agresivní nebo to jenom vůči věcem?

První rok, co si pamatuju, tak ne, nebylo to tak často, ale potom covidu se to hrozně

zhoršilo, ona mu pak zemřela mezitím před covidem nějak ještě maminka, což

vnímal. Jako už i po mně věci házel. Já jsem vždycky byla z těch, který ho ukecali,

jakože prostě jsme dokázali. A jak to a prostě jako ukecat vyloženě, prostě si s ním

povídat tak dlouho, až se uklidnil, nebo mu dát napít, nebo prostě pojď jako bolí tě

hlava nebo něco j o, co ti j e? A to j e takovej ten záj em, tak soustředit tu pozornost

někam jinam. No ale pak ve finále jako už todle nevnímal, už byl hodně frustrovanej

a takový to, že že on byl fakt zvyklej s maminkou bejt. Já nevím, jestli neplácám. To

mě napadá napřeskáčku, jo? Já hledám jenom tu souvislost. Je tady moc lidí dalších,

víte, že na takovýho klienta máte málo času, že má nějakej režim, kterej mu

nevyhovuje. Podle mýho názoru měl tu nejistotu, že najednou nikoho nic nemá, tak

jsme se mu snažili tady jako nastavit jako a mluvit s ním o tom, že je tady doma, že
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ho máme rádi, že sestra chodí na návštěvu, protože ona má taky svojí rodinu a

vnoučata a tak, takže jako si ho nemůže brát tak jako maminka kdysi. A jako on to

všecko chápal, on to po vás opakoval jakoby automaticky, ale já bych řekla, že to

bylo moc abstraktní. Ze to jako moc nepobíral, no že prostě chtěl bejt někde jinde,

no. Teďko je tu bez něj větší klid. Některý klienti, jak nejsou úplně hloupí, tak oni i

věděli, jak dloubnout, aby ho to rozjelo. Člověk pak uklidňoval celou tu skupinu

tady, protože tam, jako bylo vidět, že ví přesně.

Myslíte si, že typ sociálního zařízení může mít vliv na chování náročný na péči? Proč

myslíte?

Myslím, že určitě vliv má. Prostě na ně nemáte ten čas, kterej jako potřebujete,

abyste se jim mohli fakt věnovat, jak voni potřebujou.

Čili z toho vychází i souvislost mezi tím typem zařízení a výskytem chování

náročnýho na péči?

Z mýho pohledu si fakt myslím, že jo. No jasně. Hm, jasně.
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