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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: A
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „popsat problematiku poruch autistického spektra na obecné úrovni,

přiblížit specifika konkrétní cílové skupiny (tzv. PAS+) a představit sociální služby poskytované
v režimu 24/7, které jsou pro tuto cílovou skupinu v České republice dostupné, a zároveň popsat

specifika těchto služeb a rozdílnost v systému poskytování péče, zjistit, jak sociální pracovníci
ve službách v režimu 24/7 popisují spouštěče chování náročného na péči u klientů s autismem
a navrhnout souvislosti mezi specifiky zařízení a typem náročného chování“ (s. 2). Cíl je

operacionalizován do čtyř dílčích cílů (s. 2):

 „Prvním dílčím cílem je popsat problematiku poruch autistického spektra na obecné úrovni,

přiblížit specifika konkrétní cílové skupiny (tzv. PAS+) a představit sociální služby
poskytované v režimu 24/7, které jsou pro tuto cílovou skupinu v České republice dostupné.

Součástí prvního dílčího cíle je dále popsat specifika těchto služeb a rozdílnost v systému
poskytování péče.“

 „Druhý a třetí dílčí cíl, tedy zjistit, jak pracovníci přímé péče v sociálních službách v režimu

24/7 popisují spouštěče chování náročného na péči u klientů s autismem, bude společně se
čtvrtým dílčím cílem, kterým je navrhnout souvislosti mezi specifiky zařízení a typem

náročného chování, zkoumán prostřednictvím kvalitativní vícepřípadové studie.“
Dílčí cíle jsou logickou podmnožinou cíle hlavního. Cíle jsou formulovány explicitně,

jednoznačně, konkrétně a dosažitelně a svým zaměřením spadají do oblasti sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Autorka v Teoretické části zpracovává DC1, z něhož vyplývá i struktura teoretické části. Před

samotným zpracováním tohoto cíle správně metodicky ukotvuje realizovanou analýzu
dokumentů. Teoretická část pak logicky v návaznosti na DC1 zahrnuje kapitoly věnované
poruchám autistického spektra, sociálním službám, PAS v kombinaci s chováním náročným na

péči v sociální službě a souvislosti mezi typem služby a výskytem chování náročným na péči.
V teoretické části nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů

a teorií je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské
práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z nadstandardního množství adekvátních odborných zdrojů (včetně

zahraničních), s informacemi je pracováno kriticky a nenalezla jsem faktické chyby.
Zpracování teoretické části je spíše na magisterské úrovni. Teoretická část je logicky

propojena s výzkumem a ze shrnutí explicitně vyplývá, jaké teoretické koncepty budou využity
pro operacionalizaci výzkumu.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje:

 vymezení cílů,

 odůvodnění zvolené výzkumné strategie (autorka využila na doporučení vedoucí práce

vícepřípadovou studii, v níž je případem pracovník přímé péče v konkrétním typu zařízení
sociálních služeb a jeho vnímání souvislostí mezi charakteristikou služby a vznikem

chování náročným na péči, a konkrétně techniku kvalitativních polostrukturovaných
interview interpretovaných v kontextu zjištění z teoretické části; výzkumnou strategii

vnímám jako optimální),

 transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 40-42; operacionalizace
je provedena v logické vazbě na odbornou literaturu),

 je vymezena strategie volby výzkumného souboru,

 způsob zpracování získaných údajů

 a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Výzkumná strategie je dobře odůvodněna.

Hodnocení zpracování výsledků: A

Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle jednotlivých případů – domova se zvláštním režimem,

domova pro osoby se zdravotním postižením a podpory samostatného bydlení. Klíčová zjištění
jsou zdůrazněna tučným písmem a interpretována.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle bakalářské práce a prezentovala je požadovaným způsobem.
Dochází k závěru formulovanému jako hypotéza, že „Specifika zařízení z výsledků výzkumu
nesouvisí přímo s typem sociální služby, mohou však velmi úzce souviset s četností výskytu

chování náročného na péči. Četnost jako proměnná však nebyla předmětem mého šetření.“ (s.
56).

Hodnocení formální stránky práce: A
Odůvodnění:

Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Autorka objasňuje přínos práce zejména v Úvodu i Závěru.

Další připomínky:

Antiplagiátorská kontrola ukazuje shodu pouze 29 %, což je poměrně vysoká úroveň.

Podobnost vyplývá z teoretické části, kde je prováděna kvalitativní obsahová dokumentů.
Shody s pracemi Kubalčíkové (8,3 % a 6,6 %) a Sayoud Solárové (6,4 %), které jsou nejvyšší,

jsou v úvodních teoretických kapitolách věnovaným vymezení autismu a představení systému
sociálních služeb. Vyplývají převážně z citací zákonů a definic a jsou postaveny na podobnosti,
nikoliv totožnosti. Z tohoto hlediska je tedy i takto vysoká shoda jeví jako akceptovatelná.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka dochází k závěru formulovanému jako hypotéza, že „Specifika zařízení z výsledků
výzkumu nesouvisí přímo s typem sociální služby, mohou však velmi úzce souviset s četností
výskytu chování náročného na péči. Četnost jako proměnná však nebyla předmětem mého

šetření.“ (s. 56). Pokud by se taková hypotéza potvrdila i v kvantitativních výzkumech, jak by

bylo vhodné takové zjištění aplikovat do praxe (na úrovni systému služeb i jednotlivých typů

služeb)?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Lindy Havlíček Skarlandtové považuji za kvalitně zpracovanou a splňujíc í
všechny požadavky na bakalářské práce.

25. 4. 2023 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce